
REPÚBLICA D E C H I L E 
U N I V E R S I D A D D E S A N T I A G O D E C H I L E 
V I C E R R E C T O R I A ACADÉMICA 
D I R E C C I O N D E P O S T G R A D O 

ESTABLECE NORMAS INTERNAS 
DEL PROGRAMA DE DOCTORADO 
EN NEUROCIENCIA 

SANTIAGO, 1 5 . 0 S 15 0 2 2 5 0 

VISTOS: L a s a t r i b u c i o n e s q u e m e c o n f i e r e e l D F L . 
N°149 d e 1 9 8 1 d e l M i n i s t e r i o d e Educación, l a Resolución N°1600 d e 2 0 0 8 d e l a Contraloría G e n e r a l 
d e l a República y l a Resolución N°1291 d e 2 0 1 5 . 

CONSIDERANDO: 
L a n e c e s i d a d d e c o n t a r c o n n o r m a s i n t e r n a s d e c a d a 

p r o g r a m a d e p o s t g r a d o c o n e l f i n d e r e s p e t a r s u i n d i v i d u a l i d a d y c o m p l e m e n t a n d o l o e s t i p u l a d o e n e l 
R e g l a m e n t o G e n e r a l d e P r o g r a m a s d e D o c t o r a d o . 

RESUELVO: 
APRUÉBENSE l a s s i g u i e n t e s n o r m a s i n t e r n a s d e l 

P r o g r a m a d e D o c t o r a d o e n N e u r o c i e n c i a a c o n t a r d e l p r i m e r s e m e s t r e d e 2 0 1 5 . 

V. DISPOSICIONES GENERALES 

1 . E l p r o g r a m a d e D o c t o r a d o e n N e u r o c i e n c i a p o s e e u n carácter académico. 

2 . E l p r o g r a m a e x i g e u n a dedicación c o m p l e t a e n u n a j o r n a d a d i u r n a y s u 
duración e s d e 8 s e m e s t r e s académicos ( 2 4 0 S G T - C h i l e , q u e c o r r e s p o n d e n a 7 7 - 2 0 - 1 6 8 créditos T E L ) 

3 . E l P r o g r a m a s e e n c u e n t r a b a j o l a tuición d e l a F a c u l t a d d e Química y 
Biología. 

VI. ADMINISTRACIÓN 

4 . L a Administración d e l P r o g r a m a estará a c a r g o d e u n Comité d e P r o g r a m a 
d e D o c t o r a d o ( C P D ) , c o n s t i t u i d o p o r e l D i r e c t o r , q u i e n l o presidirá, y a l o m e n o s o t r o s t r e s m i e m b r o s , 
t o d o s l o s c u a l e s d e b e n s e r p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o . E l D i r e c t o r d e l P r o g r a m a será n o m b r a d o p o r e l 
D e c a n o e n t r e l o s p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o , y dependerá d i r e c t a m e n t e d e l V i c e d e c a n o d e Investigación y 
P o s t g r a d o d e l a F a c u l t a d d e Química y Biología. L o s m i e m b r o s d e l C P D serán e l e g i d o s p o r l o s 
p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o d e l P r o g r a m a . 

5 . E l D i r e c t o r y l o s m i e m b r o s d e l C P D durarán u n período d e d o s años e n s u 
c a r g o , p u d i e n d o r e e l e g i r s e s i e m p r e y c u a n d o s u i n f o r m e d e a c t i v i d a d y p r o d u c t i v i d a d s e a c o n s i d e r a d o 
s a t i s f a c t o r i o a j u i c i o d e l D e c a n o . L o s m i e m b r o s d e l c u e r p o académico, l o s m i e m b r o s d e l comité y e l 
D i r e c t o r d e l p r o g r a m a d e b e n s e r n o m b r a d o s b i e n a l m e n t e p o r resolución u n i v e r s i t a r i a d e l D e c a n o . 

6 . A l a s r e u n i o n e s d e l C P D , asistirá u n r e p r e s e n t a n t e d e l o s e s t u d i a n t e s d e l 
P r o g r a m a , quién deberá t e n e r a p r o b a d o s u E x a m e n d e Calificación. E s t e r e p r e s e n t a n t e será 
p r o p u e s t o p o r l o s e s t u d i a n t e s d e l P r o g r a m a y participará p o r u n período máximo d e d o s años. 

7 . Corresponderá e s p e c i a l m e n t e a l C P D : 

C o n v o c a r a l p r o c e s o a n u a l d e admisión d e e s t u d i a n t e s y e f e c t u a r l a selección d e l o s p o s t u l a n t e s . 
D e f i n i r b i e n a l m e n t e l a constitución d e l c u e r p o académico d e p r o f e s o r e s d e l p r o g r a m a . 
E l a b o r a r l a programación académica y d e s i g n a r a l o s académicos q u e dictarán l a s a s i g n a t u r a s . 
A u t o r i z a r l a s U n i d a d e s d e Investigación y S e m i n a r i o s Bibliográficos y r a t i f i c a r a l o s D i r e c t o r e s d e 
T e s i s c o r r e s p o n d i e n t e s . 
A u t o r i z a r l a dirección d e t e s i s a l o s p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o 
N o m b r a r l a s C o m i s i o n e s d e E x a m e n d e Calificación y S e g u i m i e n t o d e T e s i s y l o s c o o r d i n a d o r e s 
d e e s t a s c o m i s i o n e s . 



F i j a r l a s o b l i g a c i o n e s mínimas q u e e l e s t u d i a n t e d e b e c u m p l i r c a d a s e m e s t r e . 
A c r e d i t a r l a a s i s t e n c i a d e l o s e s t u d i a n t e s a l a s a c t i v i d a d e s o b l i g a t o r i a s (participación e n 
s e m i n a r i o s d e u n i d a d e s d e Investigación, bibliográficos, y a v a n c e s d e t e s i s ) d u r a n t e s u 
p e r m a n e n c i a e n e l p r o g r a m a . 
S u p e r v i s a r l o s a v a n c e s d e l o s e s t u d i a n t e s e n e l p r o g r a m a . 
R e s o l v e r s i t u a c i o n e s p a r t i c u l a r e s d e l o s e s t u d i a n t e s y académicos d e l p r o g r a m a . 
R e s o l v e r s o b r e l a convalidación d e c u r s o s y a c t i v i d a d e s académicas. 
E v a l u a r l a s a c t i v i d a d e s d e l p r o g r a m a . 
L i d e r a r l o s p r o c e s o s d e acreditación d e l p r o g r a m a . 
D e j a r c o n s t a n c i a d e l a s r e s o l u c i o n e s a través d e a c t a s d e a c u e r d o . 
R e s o l v e r l a incorporación d e p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o y c o l a b o r a d o r e s a l c u e r p o académico, f u e r a 
d e l a c o n v o c a t o r i a b i e n a l . 

Vil. CUERPO ACADÉMICO 

8 . Según e l R e g l a m e n t o G e n e r a l d e l o s P r o g r a m a s d e D o c t o r a d o d e l a 
U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e , e l c u e r p o académico d e l P r o g r a m a l o formarán P r o f e s o r e s d e l 
C l a u s t r o , P r o f e s o r e s C o l a b o r a d o r e s y P r o f e s o r e s V i s i t a n t e s . L o s p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o y 
c o l a b o r a d o r e s serán p r o p u e s t o s p o r e l C P D y r a t i f i c a d o s p o r resolución u n i v e r s i t a r i a d e l D e c a n o . 

9 . Serán P r o f e s o r e s d e l C l a u s t r o d e l P r o g r a m a , l o s académicos d e l a 
U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e q u e s e e n c u e n t r e n e n posesión d e l g r a d o d e D o c t o r y c o n jerarquía 
académica d e p r o f e s o r t i t u l a r , a s o c i a d o o a s i s t e n t e , c o n u n a j o r n a d a c o m p l e t a , y q u e s e a n 
i n v e s t i g a d o r e s a c t i v o s o t e n g a n u n a d e s t a c a d a t r a y e c t o r i a e n investigación e n áreas r e l a c i o n a d a s a l a 
N e u r o c i e n c i a . E s t a última característica s e d e b e r e f l e j a r e n l a publicación d e artículos e n r e v i s t a s 
i n d e x a d a s d e c o r r i e n t e p r i n c i p a l y adjudicación d e p r o y e c t o s e n l o s últimos c i n c o años. E s t o s c r i t e r i o s 
serán d e f i n i d o s p o r e l C P D , y r a t i f i c a d o s p o r e l D e c a n o . D i c h o s c r i t e r i o s deberán i n c l u i r a l m e n o s l o s 
estándares d e p r o d u c t i v i d a d u t i l i z a d o s p o r e l S i s t e m a N a c i o n a l d e A s e g u r a m i e n t o d e l a C a l i d a d . 

E l p r o g r a m a realizará u n a c o n v o c a t o r i a g e n e r a l c a d a d o s años a l o s 
académicos d e l a U n i v e r s i d a d d o n d e s e indicarán l o s a n t e c e d e n t e s q u e s e d e b e n p r e s e n t a r y l o s 
mínimos a c u m p l i r . E l C P D deberá r e s g u a r d a r l a t r a n s p a r e n c i a d e l p r o c e s o y h a c e r público u n 
c a l e n d a r i o d e f e c h a s , l a s p a u t a s d e evaluación y e l r e s u l t a d o d e l m i s m o . 

1 0 . Serán P r o f e s o r e s C o l a b o r a d o r e s d e l p r o g r a m a , l o s académicos q u e s e 
e n c u e n t r e n e n posesión d e l g r a d o d e D o c t o r , y q u e e n v i r t u d d e s u s a n t e c e d e n t e s , p u e d a n r e a l i z a r u n a 
contribución v a l i o s a a l P r o g r a m a . E s t o s c r i t e r i o s serán d e f i n i d o s p o r e l C P D , y r a t i f i c a d o s p o r e l 
D e c a n o . D i c h o s c r i t e r i o s deberán i n c l u i r a l m e n o s l o s estándares d e p r o d u c t i v i d a d u t i l i z a d o s p o r e l 
S i s t e m a N a c i o n a l d e A s e g u r a m i e n t o d e l a C a l i d a d . 

L o s P r o f e s o r e s C o l a b o r a d o r e s podrán r e a l i z a r d o c e n c i a , 
p a r t i c i p a r e n c o m i s i o n e s d e t e s i s y c o d i r i g i r t e s i s c o n u n p r o f e s o r d e l c l a u s t r o . 

1 1 . L o s P r o f e s o r e s V i s i t a n t e s d e l p r o g r a m a serán i n v i t a d o s d e r e c o n o c i d a 
t r a y e c t o r i a d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e y / o d e o t r a s i n s t i t u c i o n e s , q u e p u e d a n c o n t r i b u i r c o n 
u n a a c t i v i d a d académica específica. D i c h o s i n v i t a d o s deberán c u m p l i r a l m e n o s l o s estándares d e 
p r o d u c t i v i d a d u t i l i z a d o s p o r e l S i s t e m a N a c i o n a l d e A s e g u r a m i e n t o d e l a C a l i d a d . 

1 2 . E l C P D evaluará a n u a l m e n t e e l desempeño d o c e n t e e i n v e s t i g a t i v o d e l o s 
p r o f e s o r e s d e l p r o g r a m a , e l q u e incluirá l a c o n s u l t a a l o s e s t u d i a n t e s , e n c o n c o r d a n c i a c o n e l artículo 
1 4 d e l R e g l a m e n t o G e n e r a l d e D o c t o r a d o d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e . 

VIII. ADMISIÓN 

1 3 . Podrán p o s t u l a r a e s t e p r o g r a m a q u i e n e s p r e s e n t e n : 

• C a r t a d e postulación d i r i g i d a a l D i r e c t o r d e l p r o g r a m a . 
• C e r t i f i c a d o d e n o t a s d e p r e g r a d o y Magíster ( s i c o r r e s p o n d i e r a ) y posición a l e g r e s o (ranking) 

r e l a t i v a a s u generación. 
• C e r t i f i c a d o d e L i c e n c i a t u r a o M a g i s t e r e n l a s áreas d e : Biología, Bioquímica, B i o t e c n o l o g i a , 

Química y F a r m a c i a , M e d i c i n a , M e d i c i n a V e t e r i n a r i a , Psicología, Matemáticas, Física, o a f i n . 
Postulación e n línea a través d e l p o r t a l web d e l a Dirección d e P o s t g r a d o . 



• C V c o n d o s f o t o s tamaño carné 
• C e r t i f i c a d o d e s a l u d c o m p a t i b l e . 
• D o s c a r t a s d e r e f e r e n c i a e n e l f o r m a t o p r e e s t a b l e c i d o 

1 4 . E l p o s t u l a n t e deberá: 

• R e n d i r u n e x a m e n e s c r i t o d e c o n o c i m i e n t o , m a n e j o d e c o n c e p t o s y c a p a c i d a d d e a n a l i z a r 
información científica, c o n f o r m a d o p o r p r e g u n t a s d e d e s a r r o l l o , análisis o cálculos. E l c a n d i d a t o 
d e b e o b t e n e r u n a n o t a s u p e r i o r a 5 . 0 e n e l e x a m e n e s c r i t o p a r a q u e s u postulación p r o s i g a e n e l 
p r o c e s o d e admisión. 

• H a c e r u n a presentación o r a l f r e n t e a l a comisión d e u n artículo científico a d h o c , p u b l i c a d o e n 
r e v i s t a d e c o r r i e n t e p r i n c i p a l , q u e p e r m i t a a c r e d i t a r l a comprensión l e c t o r a e n i d i o m a inglés d e l 
p o s t u l a n t e , e v a l u a r s u c a p a c i d a d crítica, s u formación básica y m a n e j o d e c o n c e p t o s e n 
n e u r o c i e n c i a . 
R e n d i r u n a evaluación psicológica. 

1 5 . L o s e s t u d i a n t e s q u e h a y a n c u m p l i d o s a t i s f a c t o r i a m e n t e c o n l o s r e q u i s i t o s 
d e f i n i d o s p o r e l P r o g r a m a e n l o s artículos 1 3 y 1 4 , tendrán u n a e n t r e v i s t a p e r s o n a l c u y a n a t u r a l e z a 
será d e f i n i d a p o r e l C P D y d o n d e s e evaluará l a p e r t i n e n c i a d e l a formación académica d e l p o s t u l a n t e . 

1 6 . E n u n p l a z o n o s u p e r i o r a 1 5 d i a s hábiles, a c o n t a r d e l a f e c h a d e c i e r r e 
d e l a s p o s t u l a c i o n e s , e l C P D b a s a d o e n l o s a n t e c e d e n t e s d o c u m e n t a l e s , e x a m e n y e n t r e v i s t a s , 
resolverá a c e r c a d e l a admisión d e l o s p o s t u l a n t e s . P a r a e s t o s e f e c t o s informará a c a d a p o s t u l a n t e 
a c e r c a d e s u condición d e s e l e c c i o n a d o o r e c h a z a d o y remitirá p o r c o n d u c t o r e g u l a r l a nómina d e 
p o s t u l a n t e s a c e p t a d o s a l a Dirección d e P o s t g r a d o . 

V. RÉGIMEN DE ESTUDIOS 

17.Será obligación d e l o s e s t u d i a n t e s r e a l i z a r s u s e s t u d i o s e n s e m e s t r e s 
c o n s e c u t i v o s . T o d o l o r e l a t i v o a l p l a n d e e s t u d i o s d e l D o c t o r a d o e n N e u r o c i e n c i a t a l e s c o m o m a l l a 
c u r r i c u l a r , c u r s o s , p r e r r e q u i s i t o s , y duración d e l a s a c t i v i d a d e s p r o p i a s , s e e n c u e n t r a c o n s i g n a d o e n l a 
Resolución d e P l a n d e E s t u d i o s d e l D o c t o r a d o e n N e u r o c i e n c i a . 

1 8 . P r e v i o a l a realización d e a s i g n a t u r a s a p o y a d a s p o r t u t o r e s ( p o r e j e m p l o 
U n i d a d e s d e Investigación, S e m i n a r i o s Bibliográficos) e l e s t u d i a n t e deberá p r e s e n t a r e l f o r m u l a r i o 
c o m p l e t o d e inscripción d e e s t a s a c t i v i d a d e s n o más allá d e l a p r i m e r a s e m a n a d e l s e m e s t r e 
r e s p e c t i v o . E s t e f o r m u l a r i o s e entregará e n l a secretaría d e l P r o g r a m a , p a r a q u e e l C P D s e p r o n u n c i e 
r e s p e c t o a l a f a c t i b i l i d a d d e e s t a s a c t i v i d a d e s . U n a v e z a p r o b a d o p o r e l C P D , e l e s t u d i a n t e podrá 
d e s a r r o l l a r e s t a a c t i v i d a d d u r a n t e u n s e m e s t r e . 

1 9 . L o s e s t u d i a n t e s podrán i n c o r p o r a r e n s u p l a n d e e s t u d i o s o t r a s 
a s i g n a t u r a s n o c o n s i d e r a d a s o b l i g a t o r i a s , y q u e c o n t r i b u y a n a s u formación i n t e g r a l . E l C P D s e 
pronunciará s o b r e l a p e r t i n e n c i a d e c u r s a r e s t a s a s i g n a t u r a s . 

2 0 . C u a l q u i e r p r o f e s o r d e l c l a u s t r o , c o l a b o r a d o r o v i s i t a n t e d e l P r o g r a m a 
podrá d i c t a r u n a a s i g n a t u r a e l e c t i v a . P a r a e s t o s e f e c t o s deberá s o m e t e r a l a aceptación d e l C P D u n 
p r o g r a m a d e l a a s i g n a t u r a , i n d i c a n d o o b j e t i v o s , c o m p e t e n c i a s a o b t e n e r , c o n t e n i d o , distribución 
h o r a r i a y bibliografía, a l m e n o s t r e s m e s e s a n t e s d e l i n i c i o d e l s e m e s t r e académico. 

2 1 . D u r a n t e s u p e r m a n e n c i a e n e l P r o g r a m a d e D o c t o r a d o e l e s t u d i a n t e 
estará i n h a b i l i t a d o p a r a d i r i g i r t e s i s o m e m o r i a s d e titulación e n t e m a s d i r e c t a m e n t e r e l a c i o n a d o s a s u 
t e s i s d e g r a d o . 

2 2 . B a s a d o e n e l P l a n d e E s t u d i o s , e l C P D fijará l a s o b l i g a c i o n e s mínimas 
q u e e l e s t u d i a n t e d e b e c u m p l i r c a d a s e m e s t r e , l a s q u e serán i n f o r m a d a s p o r e s c r i t o a l e s t u d i a n t e a l 
i n i c i o d e c a d a s e m e s t r e . E l n o c u m p l i m i e n t o d e e s t e P l a n d e E s t u d i o s deberá s e r e v a l u a d o p o r e l C P D , 
e n l o s c a s o s q u e l o a m e r i t e n , decidirá s o b r e l a p e r m a n e n c i a d e l e s t u d i a n t e e n e l P r o g r a m a . 

2 3 . E l e s t u d i a n t e deberá i n s c r i b i r y e l i m i n a r l a s a s i g n a t u r a s e n e l R e g i s t r o 
C u r r i c u l a r d e l a F a c u l t a d d e Química y Biología d e a c u e r d o a l c a l e n d a r i o académico d e l s e m e s t r e 
c o r r e s p o n d i e n t e . 



2 4 . E n c a s o s e s p e c i a l e s , e l e s t u d i a n t e podrá s o l i c i t a r a l C P D u n a suspensión 
t e m p o r a l d e s u condición d e e s t u d i a n t e r e g u l a r d e l P r o g r a m a , s i g u i e n d o e l p r o c e d i m i e n t o e s t a b l e c i d o 
p o r e l R e g i s t r o C u r r i c u l a r d e l a F a c u l t a d d e Química y Biología. E l período d e suspensión t e m p o r a l n o 
s e contabilizará p a r a e f e c t o s d e l período máximo d e p e r m a n e n c i a q u e e s t a b l e c e n l a s p r e s e n t e s 
N o r m a s . L a suspensión p o r más d e d o s s e m e s t r e s c o n s e c u t i v o s será e v a l u a d a p o r e l C P D p a r a 
d e c i d i r l a c o n t i n u i d a d d e l e s t u d i a n t e e n e l P r o g r a m a . 

2 5 . L a e s c a l a d e n o t a s p a r a l a calificación d e l a s a s i g n a t u r a s será d e 1 .0 a 
7 . 0 , s i e n d o l a n o t a d e aprobación 5 . 0 . L a reprobación d e u n a a s i g n a t u r a implicará l a pérdida d e l a 
condición d e e s t u d i a n t e d e l P r o g r a m a d e D o c t o r a d o e n N e u r o c i e n c i a . L a calificación d e a s i g n a t u r a s 
c o n v a l i d a d a s s e hará t r a n s f o r m a n d o l a n o t a o b t e n i d a e n e l P r o g r a m a d e D o c t o r a d o e x t e r n o a l a e s c a l a 
u t i l i z a d a e n e l D o c t o r a d o e n N e u r o c i e n c i a t o m a n d o c u i d a d o e s p e c i a l d e h a c e r l a e q u i v a l e n c i a d e l a 
n o t a mínima d e aprobación. 

2 6 . E n e l r e c o n o c i m i e n t o y convalidación d e a c t i v i d a d e s académicas 
r e a l i z a d a s e n o t r o p r o g r a m a d e P o s t g r a d o n a c i o n a l o i n t e r n a c i o n a l , l a convalidación n o podrá s u p e r a r 
e l 5 0 % d e l a s a s i g n a t u r a s d e l P l a n d e E s t u d i o s . 

VI. EXAMEN DE CALIFICACIÓN Y CANDIDATURA A DOCTOR 

2 7 . A f i n a l e s d e l t e r c e r s e m e s t r e , u n a v e z a p r o b a d a s l a s a s i g n a t u r a s 
o b l i g a t o r i a s , e l e s t u d i a n t e estará e n c o n d i c i o n e s d e t r a b a j a r e n s u P r o y e c t o d e T e s i s D o c t o r a l . 

2 8 . E l e s t u d i a n t e deberá p r o p o n e r a l C P D s u t e m a d e t e s i s según f o r m a t o 
e s t a b l e c i d o p o r e l C P D , e l c u a l aprobará o rechazará la p r o p u e s t a . 

2 9 . E l C P D autorizará l a r e s p o n s a b i l i d a d d e l a dirección d e T e s i s D o c t o r a l a 
l o s p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o . L o s p r o f e s o r e s c o l a b o r a d o r e s podrán d i r i g i r u n a t e s i s e n codirección c o n 
u n p r o f e s o r d e l c l a u s t r o d e l p r o g r a m a . L o s p r o f e s o r e s v i s i t a n t e s podrán s e r c o d i r e c t o r e s a s o c i a d o s a 
u n p r o f e s o r d e l c l a u s t r o , p r e v i a aprobación d e l C P D . C u a n d o u n o d e l o s c o d i r e c t o r e s p e r t e n e z c a a o t r a 
u n i v e r s i d a d , a l m e n o s l a m i t a d d e l t r a b a j o d e t e s i s deberá s e r r e a l i z a d o e n u n l a b o r a t o r i o d e l a 
U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e . 

3 0 . D u r a n t e e l c u a r t o s e m e s t r e , e l e s t u d i a n t e estará e n c o n d i c i o n e s d e 
s o l i c i t a r a l C P D s u E x a m e n d e Calificación y D e f e n s a d e P r o y e c t o d e T e s i s . E n e s t a a c t i v i d a d s e 
evaluarán l o s c o n o c i m i e n t o s g e n e r a l e s d e N e u r o c i e n c i a d e l e s t u d i a n t e y l o s f u n d a m e n t o s e n l o s q u e 
s e s u s t e n t a s u p r o y e c t o d e t e s i s . 

E l f o r m a t o d e l P r o y e c t o d e T e s i s d e b e c o n s i d e r a r a l m e n o s l o s 
s i g u i e n t e s capítulos: A n t e c e d e n t e s , P l a n t e a m i e n t o d e l P r o b l e m a e Hipótesis, O b j e t i v o s , E s t r a t e g i a d e 
Solución (Diseño E x p e r i m e n t a l y P l a n d e T r a b a j o ) , Técnicas E x p e r i m e n t a l e s a u t i l i z a r y Bibliografía. E l 
m a n u s c r i t o d e l P r o y e c t o d e T e s i s d e b e e n t r e g a r s e a l o s m i e m b r o s d e l a Comisión d e E x a m e n d e 
Calificación p o r l o m e n o s t r e s s e m a n a s p r e v i o a l e x a m e n . 

3 1 . L a Comisión d e E x a m e n d e Calificación estará f o r m a d a p o r d o s 
p r o f e s o r e s d e l C l a u s t r o o p r o f e s o r e s c o l a b o r a d o r e s d e l P r o g r a m a d e D o c t o r a d o e n N e u r o c i e n c i a y p o r 
l o m e n o s u n académico p e r t e n e c i e n t e a u n P r o g r a m a d e D o c t o r a d o e x t e r n o a l a U n i v e r s i d a d . E l 
D i r e c t o r d e T e s i s d e l e s t u d i a n t e q u e p r e s e n t a e l P r o y e c t o d e T e s i s , estará p r e s e n t e e n e l E x a m e n d e 
Calificación. L a coordinación d e l e x a m e n estará a c a r g o d e u n m i e m b r o d e l C P D . E l D i r e c t o r d e l 
P r o g r a m a actuará c o m o m i n i s t r o d e f e y podrá n o m b r a r u n r e e m p l a z a n t e , m i e m b r o d e l C P D , s i f u e s e 
n e c e s a r i o . 

3 2 . S e evaluará e n e l P r o y e c t o d e T e s i s D o c t o r a l l a o r i g i n a l i d a d d e l a 
investigación p r o p u e s t a , l a c a l i d a d e n s u preparación, redacción, exposición y d e f e n s a a n t e l a 
Comisión d e E x a m e n d e Calificación. E n e l E x a m e n d e Calificación, r e n d i d o e n l a m i s m a sesión q u e l a 
D e f e n s a d e l P r o y e c t o d e T e s i s , s e evaluarán t a n t o l o s c o n o c i m i e n t o s d e l c a n d i d a t o p r i n c i p a l m e n t e e n 
relación c o n s u área d e formación, c o m o l a temática d e l P r o y e c t o . 

S i e l P r o y e c t o d e T e s i s n o e s a c e p t a d o , l a Comisión d e l E x a m e n d e 
Calificación decidirá s i c o r r e s p o n d e p r e s e n t a r l o d e n u e v o o r e a l i z a r u n n u e v o P r o y e c t o . S i e l e s t u d i a n t e 
r e p r u e b a e l E x a m e n d e Calificación podrá, a c r i t e r i o d e l a comisión, r e n d i r u n a v e z más e l e x a m e n , e n 
e l p l a z o d e f i n i d o p o r l a comisión d e s e g u i m i e n t o . 



3 3 . L a Comisión d e E x a m e n d e Calificación q u e h a a p r o b a d o e l P r o y e c t o d e 
T e s i s s e constituirá e n Comisión d e S e g u i m i e n t o d e T e s i s . E l C P D podrá a m p l i a r e s t a comisión 
i n t e g r a n d o m i e m b r o s d e l c u e r p o d e p r o f e s o r e s d e l c l a u s t r o y p r o f e s o r e s c o l a b o r a d o r e s d e l p r o g r a m a , o 
i n v i t a d o s d e o t r a s u n i v e r s i d a d e s c u a n d o l o e s t i m e c o n v e n i e n t e . 

3 4 . L a condición d e C a n d i d a t o a D o c t o r r e q u i e r e l a aprobación d e 1 2 0 
créditos ( S C T - C h i l e ) q u e i n c l u y e n l a aprobación d e t o d o s l o s c u r s o s mínimos d e l c i c l o i n i c i a l 
( i n c l u y e n d o e l P r o y e c t o d e T e s i s y E x a m e n Calificación), más u n e l e c t i v o . 

Vil. TESIS DE GRADO 

3 5 . E l C a n d i d a t o a D o c t o r deberá e x p o n e r e l a v a n c e d e s u t e s i s a través d e 
a v a n c e s p r i v a d o s , a l m e n o s u n a v e z a l año, f r e n t e a s u Comisión d e S e g u i m i e n t o , y e n f o r m a pública, 
e n e l c u r s o Seminarios de Avance de Tesis. L a Comisión d e S e g u i m i e n t o evaluará e l c u m p l i m i e n t o d e 
l o s o b j e t i v o s y p l a n d e t r a b a j o , consignará p o r e s c r i t o s u aprobación, y r e c o m e n d a c i o n e s e n c a d a 
a v a n c e . L o s s e m i n a r i o s d e a v a n c e público serán e n i d i o m a inglés. 

3 6 . L a T e s i s d e D o c t o r a d o durará c u a t r o s e m e s t r e s . Después d e l s e g u n d o 
a v a n c e , s i l a Comisión d e S e g u i m i e n t o c o n s i d e r a q u e e l t r a b a j o e x p e r i m e n t a l d e l a T e s i s D o c t o r a l 
p r o p u e s t a s e h a c u m p l i d o s a t i s f a c t o r i a m e n t e , e l C a n d i d a t o a D o c t o r hará e n t r e g a a l C P D d e l 
m a n u s c r i t o d e l a T e s i s D o c t o r a l e n u n p l a z o n o m a y o r q u e t r e s m e s e s c o n t a d o s d e s d e e l s e g u n d o 
a v a n c e . 

3 7 . D e n t r o d e l o s 3 0 días c a l e n d a r i o d e e n t r e g a d o e l m a n u s c r i t o d e T e s i s 
D o c t o r a l , e l C a n d i d a t o a D o c t o r deberá r e u n i r s e c o n l o s m i e m b r o s d e l a Comisión d e S e g u i m i e n t o p a r a 
r e n d i r e l E x a m e n d e G r a d o , q u e c o n s i s t e e n l a D e f e n s a P r i v a d a d e l a T e s i s D o c t o r a l . L a Comisión, 
j u n t o c o n e v a l u a r e l t r a b a j o d e T e s i s y l a d e f e n s a d e l e s t u d i a n t e , acordará l o s c a m b i o s d e f i n i t i v o s q u e 
d e b e n h a c e r s e a l m a n u s c r i t o . E n d i c h a reunión s e fijará, s i así p r o c e d i e r a , l a f e c h a límite d e e n t r e g a d e 
l o s e j e m p l a r e s c o r r e g i d o s y e m p a s t a d o s , y d e l a D e f e n s a Pública. L o s e j e m p l a r e s c o r r e g i d o s y 
e m p a s t a d o s s e deberán acompañar d e u n a c a r t a d e l D i r e c t o r d e T e s i s , c e r t i f i c a n d o q u e s e h i c i e r o n l a s 
c o r r e c c i o n e s a c o r d a d a s c o n l a Comisión d e S e g u i m i e n t o . 

3 8 . L a evaluación d e l a t e s i s l a r e a l i z a l a Comisión d e S e g u i m i e n t o y 
c o r r e s p o n d e a l p r o m e d i o d e l a evaluación d e l m a n u s c r i t o f i n a l y l a d e f e n s a p r i v a d a d e l a t e s i s . L a 
calificación s e hará e n l a e s c a l a d e 1 .0 a 7 . 0 , s i e n d o l a n o t a mínima d e aprobación u n 5 . 0 . 

3 9 . F i j a d a l a f e c h a p a r a e l E x a m e n d e G r a d o , ésta s e notificará p o r e s c r i t o a l 
C a n d i d a t o a D o c t o r , D i r e c t o r d e T e s i s , a l o s m i e m b r o s d e l Comité d e S e g u i m i e n t o , a l a s a u t o r i d a d e s 
d e l a F a c u l t a d , a l c u e r p o académico d e l p r o g r a m a , a l o s académicos d e l a F a c u l t a d y a l o s s e r v i c i o s d e 
difusión d e l a Dirección d e P o s t g r a d o . E n e l E x a m e n d e G r a d o , e l c a n d i d a t o a D o c t o r expondrá f r e n t e 
a l a c o m u n i d a d s u t r a b a j o d e T e s i s . 

4 0 . L a calificación d e l E x a m e n d e G r a d o s e hará e n l a e s c a l a d e 1 .0 a 7 . 0 , 
s i e n d o l a n o t a mínima d e aprobación 5 . 0 . E l e s t u d i a n t e q u e n o c u m p l a l a calificación mínima tendrá u n 
p l a z o máximo d e 3 0 días c a l e n d a r i o p a r a v o l v e r a r e n d i r e l E x a m e n d e G r a d o . S i l a calificación f u e r a 
n u e v a m e n t e i n f e r i o r a 5 . 0 , e l e s t u d i a n t e quedará e l i m i n a d o d e l p r o g r a m a . 

IX. GRADUACIÓN 

^ 4 1 . L a aprobación d e t o d a s e s t a s i n s t a n c i a s , i n c l u i d o e l r e q u i s i t o d e h a b e r 
p u b l i c a d o l a revisión bibliográfica p r o d u c t o d e l S e m i n a r i o Bibliográfico II o d e s u t r a b a j o d u r a n t e e l 
d o c t o r a d o y h a b e r e n v i a d o a p u b l i c a r a l m e n o s u n m a n u s c r i t o e n r e v i s t a I S I d e r i v a d o d e s u t e s i s , 
facultará a l e s t u d i a n t e p a r a r e c i b i r e l g r a d o académico d e D o c t o r e n N e u r o c i e n c i a d e l a U n i v e r s i d a d d e 
S a n t i a g o d e C h i l e . 

4 2 . L o s r e q u i s i t o s p a r a l a obtención d e l g r a d o d e D o c t o r e n N e u r o c i e n c i a d e 
la U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e s o n : 

• H a b e r a p r o b a d o l a s a s i g n a t u r a s o b l i g a t o r i a s más u n e l e c t i v o . E s d e c i r , 120créditos S C T - C h i l e d e l 
c i c l o i n i c i a l , c o n c a l i f i c a c i o n e s i g u a l o s u p e r i o r a 5 . 0 e n c a d a a s i g n a t u r a . 



• D e m o s t r a r u n m a n e j o d e l I d i o m a jnglés s u f i c i e n t e p a r a c u m p l i r c o n l o s o b j e t i v o s d e l P r o g r a m a 
( a c r e d i t a d a p o r e l C P D e n l a presentación pública d e l o s a v a n c e s d e t e s i s ) . iooooJ.(s 

• H a b e r a p r o b a d o e l E x a m e n d e Calificación. 
• H a b e r a s i s t i d o c a d a s e m e s t r e a l m e n o s a l 7 5 % d e l o s S e m i n a r i o s Bibliográficos, d e U n i d a d e s d e 

Investigación y d e A v a n c e d u r a n t e s u p e r m a n e n c i a e n e l P r o g r a m a ( a s i s t e n c i a a c r e d i t a d a p o r e l 
C P D ) . 

• H a b e r p u b l i c a d o u n m a n u s c r i t o p r o d u c t o d e l S e m i n a r i o Bibliográfico II o d e s u t r a b a j o d u r a n t e e l 
d o c t o r a d o y h a b e r e n v i a d o a p u b l i c a r a l m e n o s u n m a n u s c r i t o más e n r e v i s t a s i n d e x a d a s I S I 
p r o d u c t o d e s u t e s i s d o c t o r a l . E n c a s o s e x c e p c i o n a l e s , y s i l a c a l i d a d d e l a t e s i s g a r a n t i z a l a 
f a c t i b i l i d a d d e e n v i a r u n m a n u s c r i t o p r o d u c t o d e ésta, e l C P D podrá a u t o r i z a r e l envío d e e s t e 
s e g u n d o artículo c o n p o s t e r i o r i d a d a l a D e f e n s a Pública. 

• H a b e r a p r o b a d o e l m a n u s c r i t o d e l a T e s i s d e D o c t o r a d o . 
• H a b e r a p r o b a d o e l E x a m e n d e G r a d o . éHíiH 

' 4 3 . E I e s t u d i a n t e tendrá u n período máximo d e p e r m a n e n c i a e n e l P r o g r a m a 
d e s e i s años ( 1 2 s e m e s t r e s ) . L a superación d e e s t e período será c a u s a l d e eliminación d e l e s t u d i a n t e , 
situación q u e será e v a l u a d a p o r e l C P D . 

4 4 . T o d a a c t i v i d a d d e l d o c t o r a d o s e realizará c u m p l i e n d o l a s n o r m a s éticas 
i m p e r a n t e s e n l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e y , e n relación a l a s a c t i v i d a d e s d e investigación, l a s 
a d o p t a d a s p o r l a c o m u n i d a d científica n a c i o n a l e n función d e l o e s t a b l e c i d o p o r l a Comisión N a c i o n a l 
d e Investigación Científica y Tecnológica ( C O N I C Y T ) r e l a t i v a s a l o s c u i d a d o s e n e l m a n e j o d e 
a n i m a l e s d e investigación y l a s n o r m a s d e experimentación e n h u m a n o s . 

45.Será c a u s a l d e eliminación d e u n e s t u d i a n t e d e l d o c t o r a d o l a 
comprobación d e p l a g i o o f r a u d e e n c u a l q u i e r a d e s u s f o r m a s . S e entenderá p o r p l a g i o l a c o p i a o 
imitación d e t e x t o adjudicándose l a autoría s i n l a d e b i d a citación d e l a f u e n t e o r i g i n a l . P o r f r a u d e s e 
entenderá l a c o p i a o falsificación d e r e s u l t a d o s atribuyéndose l a autoría d e e l l o s . 

4 6 . P a r a m o d i f i c a r l a s p r e s e n t e s N o r m a s s e d e b e h a c e r l l e g a r a l a Dirección 
d e P o s t g r a d o u n a s o l i c i t u d q u e f u n d a m e n t e l a modificación r e q u e r i d a q u e será r e v i s a d a d e a c u e r d o a l 
R e g l a m e n t o G e n e r a l d e D o c t o r a d o , p r e v i o a g e s t i o n a r l a tramitación d e l d o c u m e n t o . 

4 7 . T o d a situación n o c o n t e m p l a d a e n l a s p r e s e n t e s N o r m a s I n t e r n a s n i e n e l 
R e g l a m e n t o G e n e r a l d e D o c t o r a d o será r e s u e l t a p o r e l C P D y r a t i f i c a d a p o r e l D e c a n o d e l a F a c u l t a d 
d e Química y Biología d e l a U n i v e r s i d a d d e S a n t i a g o d e C h i l e . L a última i n s t a n c i a d e apelación, d e 
a c u e r d o c o n e l R e g l a m e n t o G e n e r a l d e P r o g r a m a s d e D o c t o r a d o , e s e l Comité E j e c u t i v o d e P o s t g r a d o 
d e l a U n i v e r s i d a d . 

4 8 . M e d i a n t e l a s p r e s e n t e s N o r m a s I n t e r n a s s e d e r o g a n l a s a n t e r i o r e s 
N o r m a s I n t e r n a s a p r o b a d a s e n e l E x e n t o N°2026 d e 2 0 1 1 . 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, 

P A T R I C I A P A L L A V I C I N I M A G N E R E , V i c e r r e c t o r a Académica. 

PPM/JCR/dmg 
Distribucián: 
1 Vicerrectoría Académica 
2 Dirección de Postgrado 
1 Registro Académico 
1 Títulos y Grados 
1 Facultad de Química y Biología 
1 Vicedecanato de Investigación y Postgrado - Facultad de Química y Biología 
1 Registro Curricular de la Facultad de Química y Biología 
1 Dirección Doctorado en Neurociencia 
1 Secretaria General 
1 Archivo Central 



 

CÓDIGO PLAN 9508 



 



 

69701 

69702 

69725 



 

69706 

69707 

69751 

69726 

69752 

69713 

69728 

69729 

69730 

69753 

69732 

69754 

69734 



 


	ANEXO 2A normativas 9508_2015_05_15_2250
	ANEXO2~3

